Sic etenim prodi si sit amicus habet.
Cujus criminibus cito credis, non es amicus,
Ultimus hinc proprie scit mala quisque domus.
Non poterit proprios cognoscere dives amicos,
An sint fortune scilicet aut hominis.
Pauper in hoc felix errore est liber ab isto ;
160  Cum perit hec, pereunt quos dabat illa tibi.
Cui male fecisti, ne te commiseris illi,
Pretereunte malo permanet ira mali.
Quam jactura mali jactantia pejor habetur,
Sed gravior leso cuilibet esse solet.
Sit tibi preecipuus si vis bonus inter amicos,
Nec memor in talem conditionis eris.
Erectum stimulis et verbere comprimes illum,
In tua ne calcem dirigat ora suum.
Non homini te sed vitio servire pudebit,
170 Cum sit libera mens, nil tibi turpe putes.
Non est quem possunt corrumpere dona fidelis,
Proditor alterius non tibi fidus eris.
Obsequio superant meretrix et proditor omnis,
Qua placeant aliis heec una sola patet.
¥ Nil melius muliere bona, nil quam mala pejus,
Omnibus ista bonis prestat et illa malis,
Qusecumque est avium species assueta rapinis,
Quo plus possit in his femina fortior est.
Nec rapit humanas animas plus femina quicquam,
180  Fortis in his heec est quolibet hoste magis.
Que se luxuriee gratis subponit amica,
Censetur meretrix que pretio gerit hoc.
In vitio tamen hoc ardentior illa videtur,
Quee preeter sordes suscipit inde nichil.
Uxorem ratione suam vir debet amare,
Et non ad coitum sicut adultera sit.

19

line 145, parvo pretio, C.—~ 160, in both MSB. hec is explained in a gloss by
fortuna, and in B. quos is explained simlilarly by amicos.—161, ulli, C.—164,
#t, B. ot, C.-—174, via, C.—179, guidquam, C.—180, fortis in hoc, B.—181,

supponit, C.
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Et pecudes quo vult trahit impetuosa voluptas,
Sic homines agitat luxuriosus amor.
Si post conceptum pecudum saciata libido
190 I'P::re mare nolit, quid mulier, quid agitat ?
An se luxurie solam putet esse creatam ?
Ad coitus fructum ceetera nata feret ?
Gratior est humilis meretrix quam casta superba,
Perturbatque domum seepius ista suam.
Polluit illa domum quam incendit sepius ista,
Sorde magis domui flamma nocere potest.
Mitior est anguis linguose conjugis ira ;
Qui tenet hane, ejus non caret angue sinus.
Deterior longe linguosa est femina scorto,
200 Hoc aliquis, nullis illa placere potest.
Est linguosa domus incendia maxima conjux,
Hac levior flamma quilibet ignis erit.
¥ Cum modicum membrum sit lingua, est maximus ignis ;
Non tot per gladium quot periere per hanc.
Preevalet in lingua qui non est fortis in armis.
Nullus in hac pugna plus meretrice potest.
Ex hoc preecipue distant ignavus et audax,
Quod factis iste preevalet, ille minis.
Si lingue bellum quam armorum fortius esset,
210  Thersites Troje major Achille foret.
In verbis pavidus semper letare fuisse,
In factis audax sis, aliquando licet.
Nil magis offendit quam pravus sermo potentem ;
Plus probra liber homo quam sua dampna timet.
Accensas mollis responsio mitigat iras ;
Auget eas potius dura, creatque novas.
9 Nolo virum doceas uxoris crimen amate,
Quod sciri potius quam fieri gravat hunc.
Opprobriis aurem propriis dat nemo libenter,
220 Nec te nec quemquam talia scire volet.
Cuique viro casto conjux sua casta videtur,
Semperque incestus suspiciosus erit.
Ne sis natarum sic cecus amore tuarum,
Ut non corrumpi posse rearis eas.
Quanm cito fas sit eas festina tradere nuptum,
Vilescit mulier suspicione cito.
Nec catus poterit servari pelle nitente,
Nec mulier cunctis si preciosus erit.
Quam nuptum tradunt studeant ornare puellam,
230  Ornatu sapiens vir cito privat eam.
line 196,Corde, B.—201, conjunx, B —202,quislibet, B.—204, quam periere
C.—226, MS. C. ends with this line.
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Incestam ut castam frustra servare labores;
Non potes hanc, illam non opus esse scias,
De quo culpasti mulierem cogis amari,
Et verum falso crimine s@pe struis.
Ne dubites illam proprie diffidere formee,
Nec studet ut fallat per bona facta viros.
Quanto plus fragilis muliebris sexus habetur,
Tanto ejus virtus preeminet in meritis,
Quo fuit asperior quee postea nupsit amanti,
240 Tanto gratior est ipsa futura viro.
Aspernata virum propria placet ipsa repulsa,
Et blandum facit hunc asperitate sua.
Miror si mulier privignum diligat ulla,
Ni quo Pheedra suum fertur amasse modo.
Quem vir amat famulum miror si diligit uxor,
Semper in insidiis hunc timet esse sibi.
Luxurie nimis est mulieri grata voluptas,
Si plus quam fratrem diligat illa virum.
Si sua quam mater cuiquam sit carior uxor,
250  Constat naturam cedere luxurie.
¥ Quem natura suos non cogit amare parentes,
Conciliare tibi gratia nulla potest.
Qui patri malus est, nulli bonus esse putetur,
Nolo roges pro quo non regat ipsa parens.
Ne superinducta crucies uxore parentes,
Hos sepeli primo si superesse queas.